

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội an ninh, quốc phòng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023

(Tài liệu trình kỳ họp HĐND xã giữa năm 2023, số liệu chốt đến ngày 30/6/2023)

I. Tình hình kinh tế xã hội, an ninh, quốc phòng 6 tháng đầu năm 2023

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) ước đạt 256,2 tỷ đồng, đạt 52,5% so với kế hoạch và vượt 71,6% so với cùng kỳ.

Trong đó:

+ Nông, lâm, thủy sản ước đạt 121,1 tỷ đồng đạt 44,8% so với kế hoạch.

+ Công nghiệp - xây dựng ước đạt 70,8 tỷ đồng đạt 61% so với kế hoạch.

+ Thương mại - dịch vụ ước đạt 64,3 tỷ đồng đạt 63% so với kế hoạch.

- Cơ cấu kinh tế: Nông - lâm - thủy sản chiếm 47,3%, Công nghiệp - xây dựng chiếm 27,6%; thương mại - dịch vụ chiếm 25,1% .

a) Sản xuất nông nghiệp

- Tổng diện tích lúa gieo sạ vụ Đông xuân 294,67 ha, năng suất 53,5 tạ/ha, sản lượng 1.573 tấn, vụ hè thu gieo sạ 290,67 ha (giảm 12,76 ha, trong đó vụ đông xuân giảm 7 ha do đất bị thu hồi thực hiện các dự án, vụ hè thu giảm 5,76 ha chuyển qua trồng đậu);

- Tổng diện tích cây mỳ 323 ha, năng suất 200 tạ/ha, sản lượng 646 tấn vượt 229,6% kế hoạch;

- Tổng diện tích cây ngô 46,4 ha, năng suất ước đạt 70 tạ/ha, sản lượng 324 tấn đạt 89% kế hoạch;

- Tổng diện tích cây đậu 44,8 ha, năng suất ước đạt 18 tạ/ha, sản lượng 80,5 tấn vượt 23,8% kế hoạch;

- Diện tích trồng cây dưa hấu 340 ha, năng suất 3.600 tạ/ha;

- Khai thác gỗ rừng trồng khoảng 81 ha.

b) Công tác chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

- Tổng đàn trâu, bò 3.259 con đạt 93,1% kế hoạch;

- Tổng đàn gia cầm 34.523 con đạt 93,3% kế hoạch;

- Đàn heo có 469 con đạt 58,6% kế hoạch;

- Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã có 11 con bê chết do bị viêm da nổi cục.

- Phun hóa chất sát trùng chuồng trại chăn nuôi 80 lít Bencocid cho 63.036m² chuồng; tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục cho đũa trâu, bò: 200 liều; tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng cho đàn gia súc: 130 liều; tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm: 800 liều.

c) Thu, chi ngân sách xã

- Ước thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm đạt 101.000.000đ đạt 52,06% so với chỉ tiêu thị xã giao (chỉ tiêu giao 194.000.000đ) và đạt 49,58% so với chỉ tiêu HĐND xã giao (chỉ tiêu giao 203.700.000đ);

- Tổng thu ngân sách xã ước đạt 7.762,692 triệu đồng đạt 69,3% so với dự toán;

- Tổng chi ngân sách xã ước đạt 5.267,792 triệu đồng, đạt 59% dự toán giao trong năm (8.929,600 triệu đồng);

d) Công tác Địa chính - xây dựng

- Hoàn thiện công tác thống kê đất đai năm 2022, hướng dẫn nhân dân cấp đổi cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 15 hồ sơ, gia hạn thời hạn sử dụng đất 22 hồ sơ, chuyển nhượng, tặng cho quyền sử dụng đất, hồ sơ, nhận thừa kế đất 124 hồ sơ, tiếp nhận hồ sơ đăng ký cấp giấy lần đầu trên địa bàn xã: 02 hồ sơ.

- Phối hợp với ban quản lý dự án thị xã tổ chức vận động, hướng dẫn 04 hộ chưa thống nhất phối hợp kiểm kê, diện tích, cây cối, hoa màu trên đất để xây dựng khu dân cư hai bên đường bê tông An Lợi đi Phước Hạ.

- Phối hợp Ban quản lý đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã tổ chức kiểm kê cây cối hoa màu trên đất để đầu tư xây dựng hạ tầng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ; Địa điểm: xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi, tổng dự án có 09 hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức/2,0 ha.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn tổ chức công khai lấy ý kiến và hoàn chỉnh hồ sơ điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu nâng cao giai đoạn 2021-2025 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Phối hợp với Chủ đầu tư, đơn vị tư vấn tổ chức công khai lấy ý kiến về Dự án nâng cấp hệ thống thủy lợi hồ Núi Ngang Liệt Sơn tỉnh Quảng Ngãi.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn thông báo cho 101 hộ/106 thửa đất đã thực hiện Phương án dồn điền đổi thửa và chỉnh trang đồng ruộng trên địa bàn xã Phổ Nhơn (tại 03 thôn trên địa bàn xã năm 2018) đến kê khai lập hồ sơ thu hồi giấy và cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định, hiện đã kê khai được 50 hộ.

- Hoàn thiện phương án giao đất cho 08 hộ đã hoán đất để xây dựng các công trình công cộng trên địa bàn xã trình Hội đồng nhân dân xã để thống nhất theo chỉ đạo của UBND thị xã Đức Phổ.

- Tham gia với Chủ đầu tư, đơn vị làm công tác bồi thường tiến hành kiểm kê đất, tài sản gắn liền trên đất để thực hiện xây dựng công trình sửa chữa nâng cấp Hồ chứa nước Sở Hầu: 09 hộ.

- Tổ chức kiểm tra khoanh vùng quy hoạch chuyển đổi các loại cây trồng cạn như cây đậu phụng trên địa bàn thôn Tân Sơn và An Tây Điền.

- Tổ chức thành lập đoàn kiểm tra, phát dọn và mời các tiểu thương đang buôn bán tại Chợ trung tâm xã đến làm việc, sắp xếp từng bước đưa vào quản lý theo quy định.

- Xử lý trường hợp bà Tô Thị Giao và ông Cao Tiên Chánh xây dựng nhà trái phép trên đất BHK và hộ bà Huỳnh Thị Lãm trồng cây trên đất lúa.

- Về công trình đường cao tốc Bắc – Nam giai đoạn 2021-2025 đoạn qua địa bàn xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ, UBND xã đã phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện đạt kết quả sau:

+ Đến nay đã hoàn thành công tác tổ chức lấy ý kiến xác nhận về nguồn gốc, thời điểm, chủ sử dụng đất, diện tích đất của các hộ có đất nằm trong vùng quy hoạch dự án.

+ Đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ: **286/291** hộ gia đình, cá nhân, tổ chức.

+ Đối với các mộ nằm trong công trình đường bộ: 424 mộ. Đã chi trả theo phương án đợt 1: 36 thân nhân/383 mộ, 38 mộ không có thân nhân UBND xã đã thuê người đi dời về khu cải táng, còn lại 01 thân nhân/03 mộ.

- Về dự án Khu tái định cư: **Tổng có 74 hộ/128 thửa/8,3 ha.**

+ Phối hợp chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ: **73/74 hộ.**

+ Phối hợp chi trả tiền cho 01 thân nhân/01 mộ và 02 mộ đất không có thân nhân, hiện tại đã di dời 03 mộ đất nằm trong dự án.

- Về Khu cải táng tại thôn Phước Nhơn, xã Phổ Nhơn với diện tích 0,8 ha/03 hộ, đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng.

e) Công tác xây dựng nông thôn mới:

Thực hiện nghị quyết của HĐND xã về xây dựng các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025, UBND xã ban hành kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 14/02/2023 để thực hiện xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2023, theo đó trong năm 2023 xây dựng đạt từ 4 tiêu chí trở lên, tuy nhiên đến thời điểm báo cáo số tiêu chí theo kế hoạch đề ra chỉ đạt 1/4 Tiêu chí (tiêu chí số 19 nông thôn mới nâng cao).

2. Về văn hóa xã hội

a) Công tác giáo dục đào tạo

Các bậc học tổ chức giảng dạy theo kế hoạch của ngành cấp trên đúng quy định, kết quả đánh giá cuối năm học của 3 trường cụ thể như sau:

* Đối với trường Mầm Non: có 161 trẻ ở bán trú, bé ngoan xuất sắc có 59 trẻ tỉ lệ 36,6%, bé ngoan tiên tiến có 73 trẻ, tỉ lệ 45,3%. Có 61 trẻ đủ điều kiện vào lớp 1 năm học 2023 – 2024.

* Đối với trường Tiểu học: có 370 học sinh trong đó có 202 học sinh nữ, học sinh hoàn thành chương trình 366 em đạt tỉ lệ 99%, học sinh được khen thưởng 193 em tỉ lệ 52,2%. Có 83 học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đủ điều kiện vào lớp 6 năm học 2023 – 2024 đạt 100% kế hoạch.

* Đối với trường Trung học: có 276 học sinh trong đó có 131 học sinh nữ.

+ Đối với khối lớp 6, 7 có 131 học sinh, xuất sắc có 01 học sinh tỉ lệ 0,76%, giỏi có 10 học sinh tỉ lệ 7,6%, khá có 39 học sinh tỉ lệ 29,8%. Hạnh kiểm tốt có 83 học sinh tỉ lệ 63,4%, hạnh kiểm khá có 43 học sinh tỉ lệ 32,8%.

+ Đối với khối lớp 8, 9 có 145 học sinh, học lực giỏi có 25 học sinh tỉ lệ 17,3%, khá có 51 học sinh tỉ lệ 35,2%, trung bình có 54 học sinh tỉ lệ 37,2%. Hạnh kiểm tốt 102 học sinh tỉ lệ 70,7%, hạnh kiểm khá 36 học sinh tỉ lệ 24,8%, hạnh kiểm trung bình 7 học sinh tỉ lệ 4,8%.

- Kết quả tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 64/65 em tỉ lệ 98,5%.

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tổ chức chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, 6 tháng đầu năm có 1.138 lượt đến khám và điều trị, trên địa bàn xã có 02 ca bị sốt xuất huyết, giám sát thường xuyên các loại dịch, bệnh truyền nhiễm; tiếp tục tăng cường công tác hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, tích cực truyền thông và xử lý ca bệnh tại cộng đồng. Kiểm tra hoạt động phòng, chống dịch sởi, viêm màng não, não mô cầu, thủy đậu, quai bị, Sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm A (H5N1), cúm A (H7N9), cúm A (H1N1)... Tỉ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế 6 tháng đầu năm đạt 92,73% đạt 97,6% nghị quyết giao, tỉ lệ tăng dân số tự nhiên 2,57‰ cao hơn nghị quyết 1,77‰ (nghị quyết giao 0,8 ‰), tỉ lệ sinh con thứ 3: 4,76%, tỉ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi 6,25% cao hơn nghị quyết 0,05% (nghị quyết giao dưới 6,2%) và thể nhẹ cân 6,9%.

Trong 6 tháng đầu năm tạo việc làm mới cho 225 lao động đạt 56,25% nghị quyết, tỉ lệ lao động qua đào tạo đạt 56,1% đạt 93,5% nghị quyết.

c) Lao động, thương binh và xã hội

Công tác đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội luôn được chú trọng, quan tâm. Triển khai các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà cho người có công với cách mạng; hỗ trợ quà Tết, gạo đồ lửa cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng hướng dẫn cấp trên, công tác chi trả trợ cấp đối tượng người có công, thân nhân người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời đúng quy định.

d) Văn hóa thể thao

Triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử - chính trị - xã hội; mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023, tổ chức luyện tập và thi đấu giải bóng đá đầu xuân 2023, tham gia giải cờ tướng do thị xã tổ chức đạt giải 3; tham gia giải bóng đá 5 người, triển khai thực hiện ngày ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân có trên 100 lượt người tham dự và cử đoàn tham dự ngày chạy Olympic do thị xã Đức Phổ tổ chức.

đ) Thông tin, tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền công tác cải cách hành chính, công tác phòng cháy chữa cháy, công tác nghĩa vụ quân sự, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác phòng chống ma túy, an toàn giao thông, bạo lực học đường có 371 học sinh tham gia, tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điện tử cho 117 học sinh, tuyên truyền về đề án 06/CP kích hoạt định danh điện tử, dịch vụ công điện tử, lừa đảo qua mạng... Trang

trí băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại cơ quan và nghĩa trang liệt sĩ dịp Tết, lễ theo hướng dẫn cấp trên.

3. Lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước

a) Công tác tiếp dân

giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết đơn thư

Tổ chức tiếp công dân giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận Một cửa của UBND xã, tiếp nhận 1.259 hồ sơ, đã giải quyết 1.245 hồ sơ, trong đó có 1.110 hồ sơ trước hạn, đã nhập vào phần mềm một cửa dùng chung của tỉnh Quảng Ngãi 965 hồ sơ; triển khai tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 (theo quyết định 1004/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi) có 312/320 hồ sơ đạt 97,5%, thực hiện số hóa hồ sơ khi tiếp nhận giải quyết TTHC. Đầu năm UBND xã phát hành thông báo tiếp công dân định kỳ hằng tuần tại trụ sở UBND xã để giải quyết các vướng mắc của nhân dân, tiếp nhận 33 đơn, đã tổ chức giải quyết 31 đơn, đang điều tra xác minh 02 đơn để tiếp tục giải quyết.

b) Công tác tư pháp

Quản lý khai sinh 46 trường hợp; khai tử 33 trường hợp; đăng ký kết hôn 20 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 57 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 142 trường hợp. Chứng thực sao đúng với bản chính 613 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch 126 trường hợp; chứng thực chữ ký 153 trường hợp.

c) Quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội

** Quốc phòng*

- Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ Quân sự địa phương năm 2023, thực hiện công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2023, nhập ngũ 15 thanh niên; vi phạm lệnh gọi khám 15 trường hợp, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý 06/15 trường hợp, các trường hợp còn lại đang tiếp tục củng cố hồ sơ giải quyết.

- Xây dựng lực lượng dân quân theo kế hoạch của thị xã; đón 15 quân nhân xuất ngũ về địa phương, đăng ký vào ngạch dự bị theo đúng qui định; điều động cán bộ quản lý đơn vị dân quân tham gia tập huấn chính trị quân sự năm 2023 đảm bảo 100% quân số, chất lượng tập huấn được đánh giá cao.

- Huy động lực lượng dân quân cơ động, dân quân binh chủng năm thứ nhất và năm thứ 2 trở đi tham gia huấn luyện năm 2023 quân số tham gia 100%; chuẩn bị giáo án, vật chất tham gia huấn luyện dân quân năm 2023 đảm bảo, đúng quy định.

** An ninh trật tự*

- Tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội đảm bảo, triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức sinh hoạt các mô hình tự quản về ANTT trên địa bàn xã dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023; triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP của Chính phủ; xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra PCCC và CNCH trên địa bàn xã.

- Triển khai quyết liệt, hiệu quả các kế hoạch cấp CCCD, làm tài khoản định danh điện tử, kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Kết quả: Tính đến thời điểm hiện tại, 100% công dân đến độ tuổi làm CCCD có mặt tại địa bàn đã được cấp CCCD;

phối hợp cấp 957/1015 chỉ tiêu tài khoản định danh điện tử mức độ 2 được giao; thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử đạt 100% chỉ tiêu được giao.

- Triển khai thực hiện đợt cao điểm phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Kết quả: đã tổ chức kiểm tra 100% khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã; triển khai ký cam kết an toàn về PCCC cho hơn 80% hộ gia đình có mặt tại địa phương trên địa bàn. Phối hợp tổ chức 01 đợt thực tập phương án PCCC và CNCH tại thôn Tân Sơn, xã Phổ Nhơn.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tuần tra, kiểm soát tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã. Tiếp nhận và xử lý 100% hồ sơ đăng ký mới xe mô tô thông qua cổng dịch vụ công.

- Tiếp tục quản lý, giáo dục 02 đối tượng cải tạo không giam giữ, 01 đối tượng tù cho hưởng án treo trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền tập trung các quy định của pháp luật; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, kết quả tổ chức 10 lượt tuyên truyền tập trung;

- Triển khai vận động, xã hội hóa để triển khai hệ thống camera an ninh trên địa bàn xã. Kết quả bắt 21 camera an ninh phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn xã Phổ Nhơn.

d) Công tác tổ chức bộ máy và một số công tác khác

Thực hiện công việc theo nhiệm vụ được giao chu đáo và đạt hiệu quả như: Chuẩn bị công tác tết nguyên đán Quý Mão, báo cáo tình hình trước trong và sau tết; triển khai kế hoạch nhiệm vụ năm 2023, phát động phong trào thi đua; Báo cáo công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; triển khai áp dụng phần mềm quản lý văn bản Office; phần mềm một cửa điện tử dùng chung của tỉnh Quảng Ngãi; tiếp nhận giải quyết; thu lệ phí hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4; thực hiện số hóa hồ sơ khi giải quyết TTHC; đề nghị nâng bậc lương thường xuyên cho cán bộ, công chức xã; lập kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của công chức xã theo quy định; Hướng dẫn cán bộ, công chức thực hiện kê khai tài sản hàng năm theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP của Chính Phủ.

II. Đánh giá chung:

1. Hạn chế, khuyết điểm:

Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ năm 2023 đã đạt được những kết quả nhất định. Tuy nhiên, vẫn còn những mặt hạn chế, tồn tại đó là:

- Công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp chưa sâu sát như: việc khảo sát, khắc phục hệ thống kênh mương phục vụ sản xuất vụ Hè Thu chưa kịp thời; việc phối hợp xây dựng kế hoạch chuyển đổi cây trồng còn chậm; công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc có lúc còn bị động, tình trạng gia súc gia cầm bị chết do dịch bệnh vẫn còn xảy ra trên địa bàn xã làm ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế của hộ gia đình cũng như của địa phương;

- Một số công trình dự án trên địa bàn xã chậm tiến độ như tuyến kênh từ nhà ông Cần đến phần thâu (Nhơn Bích); dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025 chưa bàn giao 100% mặt bằng cho đơn vị thi công;
- Công tác xây dựng nông thôn mới chưa được quan tâm, đầu tư đúng mức nên một số tiêu chí chưa đạt chuẩn đặt biệt là các tiêu chí cần sử dụng kinh phí;
- Công tác văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chưa thật sự đi vào chiều sâu, nhân dân treo cờ Tổ quốc dịp lễ tết còn hạn chế;
- Tình hình tội phạm, nhất là tệ đánh bạc, khai thác tài nguyên trái phép còn diễn ra; giao quân năm 2023 đạt chỉ tiêu nhưng tỷ lệ thanh niên lên khám và thanh niên chống lệnh còn cao; việc rà soát, giải quyết các ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân có nội dung chưa dứt điểm.

2. Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm

- Tình hình dịch bệnh gia súc chưa được khống chế;
- Một số hộ dân chấp hành pháp luật chưa tốt, vi phạm pháp luật về đất đai, tự chuyển đổi mục đích sử dụng đất; không chấp hành việc thu hồi đất xây dựng một số công trình dự án trên địa bàn;
- Do nguồn kinh phí đầu tư cho Chương trình nông thôn mới còn ít, ngân sách địa phương còn khó khăn, đại đa số người dân chủ yếu sống bằng nghề nông, nguồn thu nhập thấp nên cũng rất khó vận động đóng góp để cùng sức xây dựng nông thôn mới bên cạnh đó thì nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân chưa đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai hoàn thiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao để phát triển kinh tế địa phương, công tác tuyên truyền vận động chưa được thường xuyên, chưa có tính chủ động huy động các nguồn lực trong nhân dân để phát triển sản xuất, xây dựng cơ sở hạ tầng để nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới.
- Phần lớn thanh niên và quân nhân đi làm ăn xa nên việc huy động gọi khám tuyến nghĩa vụ quân sự cũng như tham gia huấn luyện rất khó khăn;
- Năng lực của một số cán bộ, công chức còn hạn chế, chưa tham mưu, đề xuất những giải pháp hiệu quả trên lĩnh vực được phân công. Sự phối hợp với MTTQ, các hội đoàn thể trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ có lúc, có nơi chưa đồng bộ.

III. Nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2023

1. Về kinh tế:

- Tập trung chỉ đạo sản xuất và thu hoạch vụ Hè thu và các loại cây trồng đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch, triển khai sản xuất vụ Đông Xuân năm 2024; khảo sát xây dựng triển khai kế hoạch chuyển đổi cây trồng, kế hoạch dồn điền, đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng; kiểm tra, chỉ đạo công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm theo mùa vụ, phòng chống không để dịch bệnh xảy ra;
- Tăng cường công tác bảo vệ rừng và có kế hoạch phòng cháy chữa cháy trong mùa khô. Chủ động lập phương án và kế hoạch cụ thể cho công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn.

- Đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án đang triển khai trên địa bàn để nghiệm thu đưa vào sử dụng, phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai công tác xác nhận nguồn gốc đất ở, tài sản, vật kiến trúc để áp giá, bồi thường, tái định cư để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn, trọng tâm công trình đường bộ cao tốc Bắc- Nam, phối hợp triển khai xây dựng dự án khu Khu xử lý chất thải rắn thị xã tại xã Phò Nhơn.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, môi trường; thực hiện tốt công tác xác nhận nguồn gốc đất; hướng dẫn nhân dân thực hiện các quyền khi có biến động về đất theo quy định của pháp luật; rà soát, xử lý các trường hợp lấn đất, chiếm đất, sử dụng đất sai mục đích.

- Triển khai thực hiện công tác thu ngân sách đảm bảo chỉ tiêu giao.

2. Văn hoá xã hội

- Nâng cao công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Thực hiện tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, kỷ niệm các ngày lễ lớn. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” ngày càng đi vào chiều sâu, tổ chức xét công nhận danh hiệu gia đình văn hoá, thôn, cơ quan văn hoá, hộ nghèo, cận nghèo đảm bảo đúng quy định;

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân; đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh cho người; tiếp tục kiểm soát chặt chẽ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tay chân miệng, sốt xuất huyết;

- Tổ chức triển khai các công việc cần thiết cho khai giảng năm học mới, thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục xóa mù chữ, vận động trẻ em đến độ tuổi phải đến trường, hạn chế và hạ thấp tỷ lệ học sinh bỏ học, nâng cao chất lượng dạy và học;

- Tổ chức lễ kỉ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ, thực hiện tốt các chính sách xã hội, nhất là chính sách bảo đảm an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, chính sách người nghèo, chính sách xây dựng và sửa chữa nhà ở cho hộ gia đình có công và hộ nghèo; huy động quỹ đền ơn đáp nghĩa;

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, chú trọng các hoạt động thể thao quần chúng. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; đẩy mạnh việc thực hiện các chính sách, chương trình mục tiêu về giảm nghèo, giải quyết việc làm cho lao động.

3. Công tác hành chính, Tư pháp, An ninh – Quốc phòng

- Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản iOffice, phần mềm một cửa dùng chung, tiếp nhận giải quyết và thanh toán hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4; nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; rà soát tổng hợp thực hiện báo cáo thống kê số lượng, chất lượng cán bộ công chức theo quy định; đánh giá phân loại cán bộ, công chức năm 2023 và triển khai thực hiện công tác thi đua khen thưởng;

- Tăng cường công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân đạt 85% trở lên; triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật;

- Chỉ đạo cho lực lượng công an tăng cường công tác tuần tra, truy quét các loại tội phạm đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Phát động có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm; tuyên truyền các âm mưu, thủ đoạn của tội phạm, nhất các hành vi lợi dụng dân chủ, nhân quyền kích động trong nhân dân. Chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm, nhất là trộm cắp, cờ bạc, đánh nhau và khai thác khoáng sản trái phép. Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc thực hiện Đề án 06;

- Triển khai thực hiện công tác huy động quân dự bị, phương tiện kỹ thuật dự bị tham gia huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên; chốt danh sách, xét duyệt chính trị NVQS cho năm 2024.

Trên đây là báo cáo về tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND TX Đức Phổ;
- Phòng TC KH;
- Chi cục thống kê;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- ĐB HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, hội đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Bảo Toàn